
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33703 Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018 

que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 29/8/2018, a designação do promotor 
de justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO para, sem prejuízo das 
demais atribuições, exercer na promotoria de justiça de defesa 
do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém, 
as atribuições do 2º cargo, contida no item I da PORTARIA Nº 
390/2018-MP/PGJ, de 23/1/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de setembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 6644/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Daliana 
Monique Souza Viana;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Aurora do Pará;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 38961, 38989 e 39214/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Aurora do Pará, no período de 10 a 14/9/2018, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de setembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 6645/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
39213/2018, em 21/8/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 
ofi ciar nos autos do processo nº 0004384-23.2018.8.14.0116, 
de atribuição do cargo da promotoria de justiça de Ourilândia do 
Norte, a contar de 30/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de setembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

Protocolo: 363414
ATO Nº 170/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 17ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 13/9/2018, publicada no D.O.E. de 18/9/2018;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 
184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, 
e art. 90 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, o Promotor 
de Justiça de 2ª Entrância SANDRO RAMOS CHERMONT para o 
cargo de 1º Promotor de Justiça de Mosqueiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 18 de setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.985/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 17ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 13/9/2018, publicada no D.O.E. de 18/9/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 2ª Entrância ADLEER CALDERARO SIROTHEAU para o cargo de 
9º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais 
e Ações Constitucionais, Defesa da Probidade Administrativa e 
Fazenda Pública de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.986/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 17ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 13/9/2018, publicada no D.O.E. de 18/9/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO para o cargo de 
Promotor de Justiça de Salvaterra.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.987/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 17ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 13/9/2018, publicada no D.O.E. de 18/9/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
Substituto BRUNO SARAVALLI RODRIGUES para o cargo de 
Promotor de Justiça de São João de Pirabas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.988/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 17ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 13/9/2018, publicada no D.O.E. de 18/9/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
Substituto MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS BRAUNA para o 
cargo de Promotor de Justiça de Anajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.989/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 17ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 13/9/2018, publicada no D.O.E. de 18/9/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
Substituto RODRIGO SILVA VASCONCELOS para o cargo de 
Promotor de Justiça de Portel.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.990/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 17ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 13/9/2018, publicada no D.O.E. de 18/9/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
Substituto ODÉLIO DIVINO GARCIA JÚNIOR para o cargo de 
Promotor de Justiça de Ourilândia do Norte.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.991/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 17ª Sessão Ordinária, realizada 

no dia 13/9/2018, publicada no D.O.E. de 18/9/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 
3ª Entrância ALDIR JORGE VIANA DA SILVA para o cargo de 1º 
Promotor de Justiça Criminal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.992/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 17ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 13/9/2018, publicada no D.O.E. de 18/9/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 3ª Entrância ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO para o cargo de 8º 
Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.993/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 17ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 13/9/2018, publicada no D.O.E. de 18/9/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 3ª Entrância SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS 
SANTOS para o cargo de 1º Promotor de Justiça de Defesa das 
Pessoas com Defi ciência e Idosos e Acidentes de Trabalho de 
Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.994/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 17ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 13/9/2018, publicada no D.O.E. de 18/9/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 3ª Entrância JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS para o 
cargo de 4º Promotor de Justiça do Tribunal do Júri de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.995/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 17ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 13/9/2018, publicada no D.O.E. de 18/9/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 
3ª Entrância ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA para o cargo de 5º 
Promotor de Justiça Criminal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6.996/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 17ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 13/9/2018, publicada no D.O.E. de 18/9/2018;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO para o 
cargo de 5º Promotor de Justiça Cível e de Defesa do Consumidor, 
do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da Habitação e do 
Urbanismo de Marituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 363446


